
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2011

DENISE MARIA DE SOUSA FARIAS, Auxiliar de Serviços Gerais, 
concedidas pela Portaria nº 752/2011-MP/SGJ-TA, de 4/4/2011, 
no período de 3/10 a 1º/11/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2095/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANELICE FONSECA BELÉM LEITÃO SILVA, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 
1942/2011-MP/SGJ-TA, de 31/8/2011, em 15 a 25/9/2011, a 
partir de 21/9/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2096/2011-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 4210/11-MP/PGJ, de 16 de setembro de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias restantes de Licença-Prêmio, concedidos 
pela Portaria nº 1547/2010-MP/SGJ-TA, de 28/5/2010, 
referente ao triênio 2006/2009, no período de 17/11 a 
16/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de setembro de 
2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N° 2139/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NORLEM SAMARA LAGES DE FREITAS 
PERES, Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria nº 
344/2011-MP/SGJ-TA, de 14/2/2011, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 16/11 a 15/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2140/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
CARLOS ANDERSON CORRÊA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º a 30/11/2011, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2142/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar o gozo no 
período de 3/10 a 1º/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2143/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias do servidor AILTO LORASCHI, 
Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria nº 
1687/2011-MP/SGJ-TA, de 4/8/2011, de 17/10 a 15/11/2011, 
para gozo no período de 13/10 a 11/11/2011.
II - ALTERAR o período das férias da servidora ASTROGILDA 
DAS GRAÇAS AMARAL LIMA, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, de 3/10 a 1/11/2011, para gozo no período de 
7/11 a 6/12/2011.
III - ALTERAR o período das férias do servidor JOSÉ AUGUSTO 
SOARES DO AMARAL, Auxiliar de Administração, estabelecidas 
pela Portaria nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, 
de 3/10 a 1/11/2011, para gozo no período de 13/10 a 
11/11/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 2144/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor DILAELSON REGO TAPAJÓS, Técnico 
Especializado, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
sendo 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, concedidos 
pela Portaria nº 1227/2004-SGMP, de 21/10/2004, referente 
ao triênio 2001/2004 e 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, concedidos pela Portaria 
nº 1805/2007-MP/SGJ-TA, de 26/11/2007, referente ao triênio 
2004/2007, no período de 3/10 a 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de outubro de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291847

PORTARIA: 2101/2011-SG
Objetivo: REALIZAR REPAROS EM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/09/2011 a 26/09/2011
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/09/2011 a 27/09/2011
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/09/2011 a 28/09/2011
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/09/2011 a 29/09/2011
999949/AGLAILDO MONTEIRO MAIA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
ERRATA - DESPACHO 
Número de Publicação: 291839

ERRATA
PROCESSO Nº 038/2010-CSMP – AUTOS DE REMOÇÃO 

COMPULSÓRIA
PROMOTOR DE JUSTIÇA REPRESENTADO: E.B.L
ADVOGADOS: MÁRCIO AUGUSTO LISBOA DOS SANTOS 
JÚNIOR (OAB/PA 14.354), ISMAEL LIMA LEITE (OAB/PA 
11.749) e OUTROS.
I - DESIGNO OS SERVIDORES EFETIVOS VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES (DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
ATIVIDADES JUDICIAIS, MATRICULA Nº 999.230) e ADRIANO 
SILVA DE ARRUDA (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO NO 
EXERCÍCIO DA DIVISÃO DE PROCESSOS CRIMINAIS DO 
DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES JUDICIAIS, MATRICULA 
Nº 999.1018) PARA, NO DIA 13/10/2011, ÀS 09:00h, 
REALIZAREM EXAME, VERIFICAÇÃO E VISTORIA NOS 
LIVROS DE CONTROLE, REGISTRO E DISTRIBUIÇÃO DE 
PROCESSOS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ALTAMIRA, 
COMPARATIVAMENTE COM O SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO 
PROCESSUAL DAS REFERIDAS PROMOTORIAS.  LAVREM-SE OS 
ATOS. PUBLIQUE-SE.
OBS. REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO D.O.E de 
05.10.2011
BELÉM, 06 DE OUTUBRO DE 2011
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador de Justiça
Conselheiro-Relator

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291840

PORTARIA: 2100/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291979

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 031/2011-MP/PA, que tem como objeto aquisição de 
equipamentos de sistema de segurança eletrônica para atender 
as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DOESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
Lote 001 – BM ALARMES LTDA, CNPJ 09.411.312/0001-62, com 
valor global de R$ 75.841,00
Lote 002 - PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA – EPP – CNPJ 
10.828.286/0001-51, com valor global de R$ 8.360,00
Valor total do Certame: 84.201,00
Belém, 06 de Outubro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291860

PORTARIA: 2104/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999194/RUY AGOSTINHO OTONI VIEIRA (ASSES. ESPEC. 
DE APOIO TÉC.-OPERAC. JUD. E EXTRAJUD.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291852

PORTARIA: 2102/2011-SG
Objetivo: REALIZAR REPAROS DM BENS IMÓVEIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
26/09/2011 a 26/09/2011
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
27/09/2011 a 27/09/2011
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
28/09/2011 a 28/09/2011
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/09/2011 a 29/09/2011
9991602/ABRANO CHAGAS DA SILVA (AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291856

PORTARIA: 2103/2011-SG
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2011 a 30/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291870

PORTARIA: 2105/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSES. DE 
SUB-PROC. DE JUSTIÇA ÁREA TEC.-ADMINIST.) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 06/09/2011 a 06/09/2011<br
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

AVISO Nº 12/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292162

A V I S O Nº 12/2011-MP/CGMP
O Procurador de Justiça RAIMUNDO DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES, Corregedor-Geral do Ministério Público 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, AVISA 
a todos os candidatos interessados que o RELATÓRIO 
referente à Remoção na 2ª entrância, publicado no DOE de 
22/08/2011, para o cargo de: PJ Tucumã (Merecimento), 
3ª PJ Cível Santarém ( Antiguidade) e 1ª PJ Conceição do 
Araguaia (Merecimento), estão disponíveis para consulta na 
Corregedoria-Geral, de acordo com o art. 8, § 1º da Resolução 
nº 02/2011/MP/CSMP.Belém(PA), 06 de outubro de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Corregedor-Geral do Ministério Público


